
Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Kaip įgyti tėvų pasitikėjimą 

Socialinė pedagogė   
  Vida Marcinkevičienė 

2014 m. 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Kaip noriai paklusti tėvų vadovavimui? 

 

 

Tikriausiai pažįsti bendraamžių,  

Kuriems leidžiama grįžti namo,  

kada panorėjus, 

rengtis, kas patinka,  

leisti laiką su draugais bet kur ir bet kada.  

 

 

 

Galbūt jų tėvai per daug užimti, 

kad pastebėtų, ką vaikai veikia. 

 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Kaip noriai paklusti tėvų vadovavimui? 

 

Dažnai toks vaikų auklėjimas nebūna sėkmingas. 

Akivaizdus meilės visuomenėje stygius, kuris atsiranda dėl 

žmonių savanaudiškumo, yra nevaržomo auklėjimo 

rezultatas  

Užuot pavydėjęs jaunuoliams, kuriems leidžiama daryti, ką 

įsigeidžia, pasistenk tėvų nustatytas taisykles vertinti kaip 
meilės ir rūpinimosi tavimi išraišką.  



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Kaip su tėvais kalbėtis dėl jų įvestų 

taisyklių? 

 
Ko reikia: bendravimo įgūdžių 

• Bendravimas yra viena iš svarbiausių priemonių, 

galinčių padėti kitiems suprasti tave 

    tau suprasti, kodėl neleidžiama daryti, ko nori. 

• Ir išties, jei trokšti laisvės, kokią turi suaugęs 
žmogus, logiška, kad būtina mokytis bendrauti.  

Kaip tai daryti? 

 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Kaip su tėvais kalbėtis dėl jų įvestų 
taisyklių? 

Mokykis valdytis. Kad tinkamai bendrautum, reikia  

    savitvardos. Sakoma: „Kvailys išlieja visą savo įniršį, o 

    išmintingas žmogus santūriai susilaiko“. 

Kas tuo norima pasakyti? 

•  Neverkšlenk, nesiraukyk, netrankyk durimis, nesiautėk.    

Šitaip ko gero prisišauksi naujų taisyklių, o ne laisvės. 

 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Kaip su tėvais kalbėtis dėl jų įvestų 
taisyklių? 

Stenkis įžvelgti tėvų požiūrį. 

    Pavyzdys: tarkim, tėvams atrodo, jog tau nereikėtų  
    dalyvauti kažkokiame renginyje. Užuot ginčijęsis,  
    galėtum paklausti: 

• „O jei su manimi eitų rimtas, patikimas draugas?“ 

• Tėvai gali vis tiek tavęs neišleisti. Bet jei supranti, dėl ko 
jie nerimauja, galėsi sugalvoti jiems priimtinesnį variantą. 

• Paklusnumą tėvams galima palyginti su skolos grąžinimu 
bankui — kuo patikimesnis esi, tuo didesnių nuolaidų 
gauni. 

 

 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Kaip su tėvais kalbėtis dėl jų įvestų 
taisyklių? 

Stenkis pelnyti tėvų pasitikėjimą. Įsivaizduok:  
     žmogų, paėmusį iš banko paskolą. Jeigu jis reguliariai 
     moka įmokas, pelnys banko pasitikėjimą ir ateityje galės 
     gauti didesnį kreditą. 

• Panašiai ir su tėvais. Tavo pareiga — jiems paklusti. Jei 
nuolat juos nuvili, nesistebėk, kad ne tik negauni 
nuolaidų, bet ir esi kontroliuojamas dar griežčiau. 

• Kita vertus, jeigu įrodai esąs patikimas — net mažuose 
dalykuose, — tėvai labiau pasitikės tavimi ir ateityje. 

 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Ką daryti, jei sulaužiau kokią tėvų nustatytą 

taisyklę? 

Kaip elgtis, kad bloga padėtis nepablogėtų dar 
labiau. 

• Nemeluok. Meluodamas tiktai pakirsi likusį 
tėvų pasitikėjimą tavimi. Todėl būk sąžiningas 
ir papasakok viską, kaip buvo. 

 Nesiteisink ir nesumenkink savo kaltės. 

 Visada prisimink, kad „švelnus atsakymas 
nuramina pyktį“.  

 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Ką daryti, jei sulaužiau kokią tėvų nustatytą 
taisyklę? 

• Atsiprašyk. Apgailestaudamas dėl to, kad nuvylei 

tėvus, sukėlei jiems rūpesčių arba pridarei 

papildomo darbo, parodysi, jog supranti savo 

kaltę, ir tai gali sušvelninti bausmę. Aišku, atgaila 

turi būti nuoširdi. 

 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Ką daryti, jei sulaužiau kokią tėvų nustatytą 
taisyklę? 

• Susitaikyk su pasekmėmis. Prisiimti atsakomybę už savo 

veiksmus — brandumo ženklas. Geriausia, kas lieka 

tokioje situacijoje, — stengtis atgauti tėvų pasitikėjimą . 

• Nepamiršk, kad deramai tave auklėti yra tėvų pareiga. 

Jei iš tėvų nori daugiau laisvės: 

 Įrodyk, kad stengiesi ir nori laikytis jų nustatytų taisyklių. 

 Stenkis, kad klusnumas taptų tavo savastimi — vidiniu 

balsu, primenančiu, kas esi ir kokių normų laikaisi. 

 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Kodėl tėvai neišleidžia manęs 
pasilinksminti? 

Įsivaizduok tokią situaciją. 

• Nori eiti į vakarėlį, bet abejoji, ar tėvai išleis. 
Kurį sprendimo variantą pasirinktum? 

 

1. Išeiti neatsiklausus 

2. Nieko neprašyti ir niekur neiti 

3. Paprašyti leidimo 

 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Kodėl tėvai neišleidžia manęs 
pasilinksminti? 

1. IŠEITI NEATSIKLAUSUS 
Galimi tokio sprendimo motyvai.  
Nori padaryti draugams įspūdį — parodyti, koks esi 
nepriklausomas. Tau atrodo, kad geriau už tėvus 
žinai, ką daryti, arba tiesiog nelabai paisai jų 
nuomonės. 
Rezultatas.  
Įspūdį draugams gal ir padarysi, bet sykiu jie 
pamatys, kad esi linkęs apgaudinėti. Jei apgaudinėji 
tėvus, gali būti, kad apgaudinėsi ir draugus. Kai tėvai 
sužinos, pasijaus įskaudinti, išduoti ir tavęs gal 
apskritai niekur nebeišleis. 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Kodėl tėvai neišleidžia manęs 
pasilinksminti? 

2. NIEKO NEPRAŠYTI IR NIEKUR NEITI 

Galimi tokio sprendimo motyvai.  

Apgalvoji pasiūlymą ir nusprendi, kad dalyvaudamas tame 
pasilinksminime nusižengtum savo principams arba kad 
ne visi toje kompanijoje būtų tau gera draugija. Kita 
vertus, eiti gal ir norėtum, tik nedrįsti prašyti tėvų 
leidimo. 

Rezultatas.  

Jeigu nusprendei neiti suprasdamas, kad pasiūlymas 
nekoks, bus drąsiau atsisakyti. Tačiau jeigu lieki namie 
vien dėl to, kad nedrįsti paprašyti tėvų, tai veikiausiai ir 
sėdėsi namie vienui vienas su savo liūdnom mintim. 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Kodėl tėvai neišleidžia manęs 
pasilinksminti? 

3. PAPRAŠYTI LEIDIMO 

Galimi tokio sprendimo motyvai.  

Tu pripažįsti tėvų autoritetą ir gerbi jų 
sprendimus. Taip pat juos myli ir nenori 
skaudinti išsliūkindamas iš namų be jų žinios. Be 
to, dabar turi progą išsakyti savo nuomonę. 

Rezultatas. Tėvai matys, kad juos myli ir gerbi. Ir 
jeigu tavo prašymas jiems atrodys protingas, jie 
tave išleis. 

 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Kodėl tėvai neišleidžia manęs 
pasilinksminti? 

Tėvai, tarsi gelbėtojai paplūdimyje, greičiau pamato tau gresiantį 
pavojų 

Jei galėtum pasirinkti, tikriausiai maudytis  

eitum į paplūdimį, kuriame budi gelbėtojai. 

Kodėl? Smagiai sau plaukiodamas pavojaus 

pats gali ir nepastebėti. Bet gelbėtojai iš  

aukštai geriau mato, ar nėra kokios grėsmės. 

Panašiai yra ir su tėvais. Turėdami daugiau  

žinių ir patirties, jie gali numatyti pavojus,  

kurių pats nesuvoki. Kaip ir gelbėtojai,  

jie nori ne atimti iš tavęs malonumą,  

o padėti išvengti bėdų, galinčių apkartinti tau gyvenimą. 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Kodėl tėvai neišleidžia manęs 
pasilinksminti? 

• Dar viena priežastis — tėvai trokšta tave 
apsaugoti.  

Iš meilės jie, kai tik gali, sako „taip“, ir iš meilės, 
kai būtina, sako „ne“. Kai tu klausi jų, ar gali 
daryti tą ar aną, jie klausia savęs, ar gãli tau leisti 
ir, jei bus kokių pasekmių, ar galės su jomis 
susitaikyti. Tėvai atsakys sau — sykiu ir tau — 
„taip“ tik įsitikinę, jog tau nieko blogo negresia. 

 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Kodėl tėvai neišleidžia manęs 
pasilinksminti? 

• Kaip pasididinti šansus išgirsti „taip“ 

Sąžiningumas.  

1. Sąžiningai paklausk savęs: „Kodėl iš tikrųjų noriu ten 
eiti? Ar dėl to, kad ta pramoga man patinka ar kad 
tenoriu pritapti prie bendraamžių? O gal todėl, kad 
ten bus ir mano simpatija?“  

2. Antra, būk sąžiningas su tėvais. Jie irgi buvo jauni, be 
to, gerai pažįsta tave. Todėl veikiausiai įžvelgia 
tikruosius tavo motyvus. Jie įvertins atvirumą, o tu 
pasisemsi iš jų išminties. Tačiau jei nesi sąžiningas, 
pakirsi jų pasitikėjimą tavimi ir vargu ar išgirsi „taip“. 

 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Kodėl tėvai neišleidžia manęs 
pasilinksminti? 

Tinkamas laikas. Neatakuok tėvų prašymais, kai jie 
būna tik ką grįžę iš darbo arba yra kuo nors rimtai 
užsiėmę. Kreipkis į juos, kai jie atsipalaidavę. Kita 
vertus, nelauk iki paskutinės minutės ir neversk 
atsakyti tuoj pat. Tėvai nenorės priimti sprendimo 
paskubomis. Prašyk iš anksto, duok laiko pagalvoti. 

Aiškumas. Nekalbėk miglotai. Tiksliai paaiškink, ką 
išėjęs ketini veikti. Tėvams nepatiks atsakymas: „Aš 
nežinau“, ypač, kai jie klausia: „Kas dar ten ateis?“, 
„Ar bus koks atsakingas suaugęs žmogus?“, „Kelintą 
viskas pasibaigs?“ 

 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Kodėl tėvai neišleidžia manęs 
pasilinksminti? 

Požiūris. Nelaikyk tėvų priešais. Laikyk juos savo 
komandos draugais — juk, viską apsvarsčius, jie 
tokie ir yra. Jeigu žiūrėsi į juos kaip į sąjungininkus, 
kalbėsi ne taip kovingai, o jie bus labiau linkę 
įsiklausyti. 

 

Parodyk tėvams, kad esi pakankamai brandus 
priimti jų sprendimą ir jį gerbti. Tuomet jie irgi tave 
gerbs, o kitą sykį bus labiau linkę pasakyti „taip“. 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Kaip įgyti tėvų pasitikėjimą? 

 
Pasvarstyk. Ką liudija tavo kasdienis elgesys? Gal vis dėlto tėvai yra 
atsargūs 
      ne be reikalo? 
Pamąstyk. „Kai pasakoju tėvams, kur einu ir ką veiksiu, ar jie turi 
pagrindą  
      manimi pasitikėti?“ 

Rūtavilė 
„Slapta internetu susirašinėjau su man patikusiu vaikinu. Tėvai apie tai 
sužinojo ir liepė liautis. Pažadėjau, bet neištesėjau. Tai truko metus: 
toliau rašydavau tam vaikinui, tėvai vis sužinodavo, aš atsiprašydavau ir 
vėl žadėdavau liautis, bet vis vien darydavau savo. Baigėsi tuo, kad 
tėvai ėmė manimi nepasitikėti dėl visko!“ 
• Kodėl tėvai nustojo pasitikėti Rūtavile? 
• Ką ir kodėl būtum daręs Rūtavilės tėvų vietoje? 
• Ką, pirmąkart tėvų perspėtai, Rūtavilei derėjo daryti? 

 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Kaip įgyti tėvų pasitikėjimą? 
 

Pasitikėjimo vertu suaugusiu tapsi link tikslo eidamas pamažu, 
tarsi laiptais, per visą paauglystę 
 
Pirma, nustatyk, kokioje srityje tėvų pasitikėjimą praradai. 
• Ar namo grįžtu nurodytu laiku? 
• Ar tęsiu savo pažadus? 
• Ar esu punktualus?     
• Ar neišlaidauju? 
• Ar padarau namie, ką privalau? 
• Ar rytais laiku atsikeliu? 
• Ar susitvarkau kambarį? 
• Ar sakau tiesą? 
• Ar protingai naudojuosi telefonu ar kompiuteriu? 
• Ar pripažįstu klaidas ir atsiprašau? 

 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Kaip įgyti tėvų pasitikėjimą? 

 
Antra. Pasiryžk keistis. Užsibrėžk tikslą įrodyti, kad esi patikimas tose 
srityse, kuriose turi pasitempti. Ilgainiui kiti, taip pat tėvai, tavo 
pažangą tikrai pamatys. 
Trečia. Apie savo pasiryžimą pasikalbėk su tėvais. Užuot priekaištavęs, 
kad jie per mažai tavimi pasitiki, pagarbiai paklausk, kaip tu galėtum 
pelnyti didesnį jų pasitikėjimą. 
 
Perspėjimas. Nesitikėk, kad tėvai nusileis iš karto. Be abejo, jie norės 
įsitikinti, ar savo pažadų laikysiesi. Pasinaudok šia galimybe ir įrodyk, 
jog esi vertas pasitikėjimo. Tikriausiai ilgainiui tėvai į tave pradės žiūrėti 
kitaip. Tai gali paliudyti cituotoji Rūtavilė. „Įgyti pasitikėjimą daug 
sunkiau nei prarasti, — sako ji. — Dabar manimi pasitiki kur kas labiau 
ir dėl to jaučiuosi puikiai!“ 
 
REZIUMĖ. Kuo patikimesnis esi, tuo didesnio pasitikėjimo susilauksi. 
 



Kauno Pilėnų pagrindinė mokykla 

Ačiū už dėmesį 


